ATIVO

DISPONIBILIDADES

INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Aplicagdes Interfinanceiras de Liquidez
Titulos e Valores Mobilidrios

' SICOOB

COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU
SICOOB EURO VALE
CNPJ: 82.133.182/0001-33
BALANCETE PATRIMONIAL
(Em Reais)

(-) Provisdo para Desvalorizagdo de Titulos e Valores Mobiliarios

Relagbes Interfinanceiras
Centralizagdo Financeira

Operagoes de Crédito

Outros Ativos Financeiros

(-) PROVISOES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CREDITO

(-) Operagdes de Crédito

(-) Outras
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS
OUTROS ATIVOS
IMOBILIZADO DE USO
INTANGIVEL
(-) DEPRECIACOES E AMORTIZACOES
TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO
DEPOSITOS
Depdsitos a Vista
Depdsitos a Prazo
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS
Recursos de Aceite e Emissdo de Titulos
Relagdes Interfinanceiras
Repasses Interfinanceiros
ObrigagGes por Empréstimos e Repasses
Outros Passivos Financeiros
PROVISOES
OBRIGACOES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS
OUTROS PASSIVOS
PATRIMONIO LIQUIDO
CAPITAL SOCIAL
RESERVAS DE SOBRAS
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS
CONTAS DE RESULTADO
RECEITAS
DESPESAS
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

Cleiton Mathias Paulo
Diretor de Riscos e Compliance

Ouvidoria SICOOB
ReclamacgGes, elogios e sugestdes.

Elaine Cristina Neto
Contadora - CRC/MG 082.177-O

dezembro/2024

378.787.708
6.391.399
383.445.337
26.184.089
7.824.581
(148)
105.709.665
105.709.665
239.337.322
4.389.830
(15.167.601)
(13.929.152)
(1.238.449)
27.098
901.732
7.763.014
225.999
(4.799.272)
378.787.708

378.787.708
303.422.561
71.202.244
232.220.317
18.315.937
7.388.903
8.590.510
8.590.510
2.165.850
170.674
955.931
510.105
4.331.751
46.358.978
26.758.086
17.742.329
1.858.563
4.892.444
40.744.831
(35.852.387)
378.787.708

Atendimento nos dias Uteis das 8h as 20h no telefone 0800 725 0996
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederagdo - CSC Processos Empresariais

novembro/2024
382.291.888
5.137.163
387.901.778
26.162.963
7.802.430
(147)
119.153.598
119.153.598
230.656.966
4.125.969
(15.020.639)
(13.764.498)
(1.256.141)
44.641
1.014.079
7.736.742
213.083
(4.734.958)
382.291.888

382.291.888
307.271.138
68.538.863
238.732.275
17.713.247
7.399.803
7.988.735
7.988.735
2.197.376
127.333
911.426
544.366
5.745.009
45.903.874
26.302.983
17.742.329
1.858.563
4.202.828
33.668.220
(29.465.392)
382.291.888



YSICOOB

COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU

SICOOB EURO VALE
CNPJ: 82.133.182/0001-33

DEMONSTRAGAO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL

(Em Reais)
dezembro/2024 novembro/2024 Varia¢do RS Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIAGAO FINANCEIRA 5.772.267 5.218.930 553.338 11%
Operagdes de Crédito 4.378.263 4.059.359 318.904 8%
Ingressos de Depdsitos Intercooperativos 1.140.179 920.233 219.946 24%
Resultado de Aplicagdes Interfinanceiras de Liquidez 231.676 227.787 3.889 2%
Resultado de Operagdes com Titulos e Valores Mobilidrios 22.150 11.551 10.599 92%
DISPENDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIACAO FINANCEIRA (3.392.645) (2.914.762) (477.883) 16%
Operagdes de Captagdo no Mercado (2.256.459) (1.917.040) (339.419) 18%
Operagdes de Empréstimos e Repasses (44.096) (41.928) (2.167) 5%
Provisdes para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito (1.092.091) (955.793) (136.297) 14%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAGAO FINANCEIRA 2.379.622 2.304.168 75.455 3%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPENDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS (1.607.518) (1.586.112) (21.406) 1%
Ingressos e Receitas de Prestagao de Servigos 432.173 395.912 36.261 9%
Rendas de Tarifas 110.726 93.462 17.264 18%
Dispéndios e Despesas de Pessoal (1.211.414) (1.355.406) 143.992 -11%
Outros Dispéndios e Despesas Administrativas (848.406) (787.601) (60.804) 8%
Dispéndios e Despesas Tributarias (17.441) (14.998) (2.442) 16%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais 314.618 371.653 (57.035) -15%
Outros Dispéndios e Despesas Operacionais (387.775) (289.132) (98.643) 34%
PROVISOES (44.505) 3.224 (47.729) -1480%
Provisdes/Reversbes para Contingéncias 17.405 - 17.405 -
ProvisGes/Reversdes para Garantias Prestadas (61.910) 3.224 (65.135) -2020%
RESULTADO OPERACIONAL 727.599 721.281 6.319 1%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS 4.245 (3.874) 8.119 -210%
Lucros em Transagdes com Valores e Bens 13 5 8 159%
(-) Prejuizos em TransacGes com Valores e Bens (23) - (23) -
Ganhos de Capital 4.271 2.411 1.860 77%
(-) Perdas de Capital (16) (6.290) 6.274 -100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAGAO E PARTICIPAGOES 731.845 717.407 14.438 2%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUICAO SOCIAL 4.769 - 4.769 -
Imposto de Renda Sobre Atos Ndo Cooperados 2.317 - 2.317 -
Contribuicdo Social Sobre Atos Ndo Cooperados 2.452 - 2.452 -
PARTICIPACOES NAS SOBRAS (46.997) (113.225) 66.228 -58%
SOBRAS OU PERDAS DO MES 689.617 604.182 85.435 14%
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