

COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU SICOOB EURO VALE

CNPJ: 82.133.182/0001-33 BALANCETE PATRIMONIAL (Em Reais)

ATIVO	dezembro/2024 378.787.708	novembro/2024
DISPONIBILIDADES	6.391.399	382.291.888 5.137.163
INSTRUMENTOS FINANCEIROS	383.445.337	387.901.778
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	26.184.089	26.162.963
Títulos e Valores Mobiliários	7.824.581	7.802.430
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(148)	(147)
Relações Interfinanceiras	105.709.665	119.153.598
Centralização Financeira	105.709.665	119.153.598
Operações de Crédito	239.337.322	230.656.966
Outros Ativos Financeiros	4.389.830	4.125.969
(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO	(15.167.601)	(15.020.639)
(-) Operações de Crédito	(13.929.152)	(13.764.498)
(-) Outras	(1.238.449)	(1.256.141)
ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS	27.098	44.641
OUTROS ATIVOS	901.732	1.014.079
IMOBILIZADO DE USO	7.763.014	7.736.742
INTANGÍVEL	225.999	213.083
(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES	(4.799.272)	(4.734.958)
TOTAL DO ATIVO	378.787.708	382.291.888
		332,232
PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	378.787.708	382.291.888
DEPÓSITOS	303.422.561	307.271.138
Depósitos à Vista	71.202.244	68.538.863
Depósitos à Prazo	232.220.317	238.732.275
DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS	18.315.937	17.713.247
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	7.388.903	7.399.803
Relações Interfinanceiras	8.590.510	7.988.735
Repasses Interfinanceiros	8.590.510	7.988.735
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.165.850	2.197.376
Outros Passivos Financeiros	170.674	127.333
PROVISÕES	955.931	911.426
OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS	510.105	544.366
OUTROS PASSIVOS	4.331.751	5.745.009
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	46.358.978	45.903.874
CAPITAL SOCIAL	26.758.086	26.302.983
RESERVAS DE SOBRAS	17.742.329	17.742.329
SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS	1.858.563	1.858.563
CONTAS DE RESULTADO	4.892.444	4.202.828
RECEITAS	40.744.831	33.668.220
DESPESAS	(35.852.387)	(29.465.392)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO	378.787.708	382.291.888

Cleiton Mathias Paulo Diretor de Riscos e Compliance Elaine Cristina Neto Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB

Reclamações, elogios e sugestões.

Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996 Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CREDITO DO VALE EUROPEU SICOOB EURO VALE CNPJ: 82.133.182/0001-33

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL (Em Reais)

	dezembro/2024	novembro/2024	Variação R\$	Var. %
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	5.772.267	5.218.930	553.338	11%
Operações de Crédito	4.378.263	4.059.359	318.904	8%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	1.140.179	920.233	219.946	24%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	231.676	227.787	3.889	2%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	22.150	11.551	10.599	92%
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	(3.392.645)	(2.914.762)	(477.883)	16%
Operações de Captação no Mercado	(2.256.459)	(1.917.040)	(339.419)	18%
Operações de Empréstimos e Repasses	(44.096)	(41.928)	(2.167)	5%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(1.092.091)	(955.793)	(136.297)	14%
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA	2.379.622	2.304.168	75.455	3%
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS	(1.607.518)	(1.586.112)	(21.406)	1%
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	432.173	395.912	36.261	9%
Rendas de Tarifas	110.726	93.462	17.264	18%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(1.211.414)	(1.355.406)	143.992	-11%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(848.406)	(787.601)	(60.804)	8%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(17.441)	(14.998)	(2.442)	16%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	314.618	371.653	(57.035)	-15%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(387.775)	(289.132)	(98.643)	34%
PROVISÕES	(44.505)	3.224	(47.729)	-1480%
Provisões/Reversões para Contingências	17.405	-	17.405	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(61.910)	3.224	(65.135)	-2020%
RESULTADO OPERACIONAL	727.599	721.281	6.319	1%
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	4.245	(3.874)	- 8.119	-210%
Lucros em Transações com Valores e Bens	13	5	8	159%
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens	(23)	-	(23)	
Ganhos de Capital	4.271	2.411	1.860	77%
(-) Perdas de Capital	(16)	(6.290)	6.274	-100%
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES	731.845	717.407	14.438	2%
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	4.769	-	4.769	
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	2.317	-	2.317	
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	2.452	-	2.452	-
PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS	(46.997)	(113.225)	66.228	-58%
SOBRAS OU PERDAS DO MÊS	689.617	604.182	85.435	14%

Cleiton Mathias Paulo Diretor de Riscos e Compliance Elaine Cristina Neto Contadora - CRC/MG 082.177-O